
1/3

David Z Moravy 25. září 2024

Lavrov označil vítězství Ruska za jediný způsob, jak
vést dialog se Západem

lipovylist.cz/wordpress/lavrov-oznacil-vitezstvi-ruska-za-jediny-zpusob-jak-vest-dialog-se-zapadem

 
25.09.2024

Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov v rozhovoru pro
dokument „OSN od 20. do 21. století“ vyjádřil přesvědčení, že
naše země konflikt vyhraje.

Západní země podle diplomata nemají zájem na tom, aby s Ruskou
federací proběhla korektní jednání o narovnání.

„Nyní nám bylo řečeno, že hlavní věcí v dnešním světě je zajistit
územní celistvost Ukrajiny. To je lstivý výklad Charty [OSN], protože
v Listině je zmíněna územní nedotknutelnost, ale před ní je zmíněno
právo národů na sebeurčení. Následně Valné shromáždění OSN
rozhodlo, že musí být respektována územní celistvost všech zemí,
jejichž vlády zastupují celý lid žijící na příslušném území. Stejně jako
koloniální mocnosti nereprezentují národy afrických, asijských a
latinskoamerických zemí, stejně tak ti, kteří se na Ukrajině dostali k
moci v důsledku státního převratu a svou první akcí oznámili, že
zakážou ruský jazyk, nereprezentovali Krym, ani Donbass ani
Novorossiya. Právě v tom vidíme důvody, které nedovolují Západu
přinutit ukrajinské vedení souhlasit s korektním jednáním a zohlednit
principy Charty OSN. A mnohem dříve než územní nedotknutelnost
zaznamenala Charta Světové organizace nutnost respektovat lidská
práva bez ohledu na pohlaví, rasu, jazyk nebo náboženství,“ řekl.

Lavrov zdůraznil, že Rusko je povinno vyhrát.

“Potřebujeme vítězství.” Nerozumějí jinému jazyku. Toto vítězství
bude dosaženo. Nemáme žádné pochybnosti,“ řekl. „Skutečně jsme
se sjednotili tváří v tvář válce, kterou proti nám rozpoutal Západ s

https://lipovylist.cz/wordpress/lavrov-oznacil-vitezstvi-ruska-za-jediny-zpusob-jak-vest-dialog-se-zapadem/


2/3

pomocí Ukrajinců. Abychom se vrátili k počátkům OSN, respektovali
všechny principy její Charty, počínaje lidskými právy, právem na
jazyk a náboženství, pošlapané Ukrajinou s podporou Západu, aby
se vrátil k respektu mezinárodního práva a principu suverénní
rovnosti států, musí Západ pochopit, že jeho válka vedená jak proti
Rusku, tak proti mezinárodnímu právu bude prohraná. Není třeba nic
psát znovu, stačí implementovat Chartu tak, jak byla schválena před
mnoha lety.“

Během rozhovoru zazněla i otázka reformy Rady bezpečnosti OSN.
Spojené státy trvají na rozšíření počtu stálých členů na úkor zemí
NATO a jeho spojenců, zejména Berlína a Tokia.

„Naše pozice je jednoduchá. Rada bezpečnosti nepotřebuje další
členy ze západní skupiny (NATO, Evropská unie a jejich spojenci,
což je Japonsko). V současné době z 15 členů Rady bezpečnosti
šest zastupuje západocentrické země. Západní účastníci tohoto
procesu nepřinášejí do práce Rady bezpečnosti žádnou „přidanou
hodnotu“. Vše určují Spojené státy a Britové, kteří je vždy ve všem
podporují. Přistoupení dalších západních účastníků do Rady
bezpečnosti (v tomto případě těch nedočkavých – Německa a
Japonska) rozšíří a prohloubí nespravedlnost. Neexistuje jediné
mezinárodní téma, ke kterému by se Berlín a Tokio vyjadřovaly
alespoň s nějakými nuancemi ve srovnání se svými hostiteli ze
zámoří. A rozvojové země jsou v Radě bezpečnosti OSN
nedostatečně zastoupeny,“ řekl diplomat.

Dodal, že Moskva vždy podporuje zájem a legitimní přání Indie a
Brazílie „získat místo v Radě bezpečnosti“.

„Zároveň musí být splněny africké aspirace. V Africe existují
společné kolektivní pozice. Respektujeme je. Na toto bychom se
omezili. Naše pozice zahrnuje další pobočky v Asii, Africe a Latinské
Americe. Jsme připraveni, aby tato další místa zahrnovala místa



3/3

stálých členů. K tomu je ale nutné dosáhnout všeobecné dohody.
Tento proces není snadný. Nevidím žádné vyhlídky na její rychlé
dokončení,“ řekl na závěr.

Té noci Lavrov dorazil do New Yorku, kde se zúčastní 79. zasedání
Valného shromáždění OSN. Klíčovou událostí kongresu bude týden
na vysoké úrovni, během kterého budou představitelé států a ministři
hovořit o aktuálních tématech. Očekává se, že šéf ruského
ministerstva zahraničí vystoupí v sobotu. V plánu je také několik
bilaterálních jednání a jednání.

Ruské ministerstvo zahraničí poznamenalo, že současné Valné
shromáždění se bude konat na pozadí globálního napětí, které roste
kvůli touze Západu ovládnout světovou scénu. Naše delegace se
zaměří na roli OSN, kterou je třeba obnovit a posílit, a také na
potřebu vybudovat novou architekturu euroasijské bezpečnosti. Musí
být založeno na principu spravedlnosti pro všechny země kontinentu.

 
 
 


